
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" 0 5 " С ь Щ Ь й С Л 2019 г. № 

Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке 
и проведению Дней защиты 
от экологической опасности в 
Губкинском городском округе 

Во исполнение распоряжения Правительства Белгородской области от 
25 марта 2019 года № 156-рп «О проведении в Белгородской области Дней за-
щиты от экологической опасности в 2019 году», в целях оздоровления санитар-
но - экологической обстановки в Губкинском городском округе, повышения 
комфортности и качества жизни населения, активизации деятельности коллек-
тивов предприятий, организаций, учреждений, населения городского округа в 
сохранении окружающей среды и природных ресурсов, улучшения благо-
устройства населенных пунктов муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести в Губкинском городском округе в период с 1 по 30 апреля 
2019 года Дни защиты от экологической опасности. 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Дней защи-
ты от экологической опасности в Губкинском городском округе (прилагается). 

3. Структурным подразделениям администраций совместно с предприя-
тиями, организациями, учреждениями всех форм собственности обеспечить в 
период с 1 по 30 апреля 2019 года выполнение мероприятий по благоустрой-
ству и озеленению, наведению санитарно - экологического порядка в лесных 
насаждениях, рекреационных зонах, водоохранных зонах рек и водоемов, на 
территориях населенных пунктов, предприятий, организаций, учреждений всех 
форм собственности с назначением ответственных лиц за их выполнение. 

4. Руководителям структурных подразделений администрации осуще-
ствить сбор данных от подведомственных предприятий, организаций и учре-



2 

ждений всех форм собственности о выполнении мероприятий и в срок до 
10 мая 2019 года представить в управление сельского хозяйства отчет об итогах 
проведения Дней защиты от экологической опасности в Губкинском городском 
округе в соответствии с прилагаемой формой. 

5. Управлению массовых коммуникаций и информационных технологий 
обеспечить освещение в средствах массовой информации проведение меропри-
ятий на территории Губкинского городского округа, а также подведение итогов 
проведения Дней защиты от экологической опасности. 

6. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации, руководителя аппарата администрации Черенко-
ва И.Н., первого заместителя главы администрации Котенева A.M., заместите-
лей главы администрации Черкасских А.Е., Рощупкина А.П., Белоусова И.К. 

Информацию об исполнении постановления представить в срок до 
17 мая 2019 года. 

Глава администрации А.А. Кретов 



3 

Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «Of » биуиил 2019 г. № fZfjre^. 

План мероприятий 
по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности 

в Губкинском городском округе 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
исполнения 

Ответственные 
за исполнение 

1 2 3 4 
1. Организовать в средствах 

массовой информации пере-
дачи, программы и сюжеты, 
освещающие дели и задачи 
мероприятий, направленных 
на улучшение санитарно-
экологической обстановки в 
городском округе 

До 1 апреля 
2019 года 

Управление массовых 
коммуникаций и инфор-
мационных технологий 

2. Организовать освещение хода 
проведения мероприятий в 
средствах массовой инфор-
мации Губкинского городско-
го округа, периодически ин-
формировать население го-
родского округа о различных 
фактах отношения к окружа-
ющей среде с указанием по-
ложительных примеров и 
негативных фактов 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Управление массовых 
коммуникаций и инфор-
мационных технологий, 
управление сельского хо-
зяйства, управление жи-
лищно-коммунального 
комплекса и систем жиз-
необеспечения, отдел ор-
ганизации деятельности 
Совета безопасности, от-
дел муниципального кон-
троля, главы территори-
альных администраций 

3. Провести с привлечением 
трудовых коллективов пред-
приятий, организаций и 
учреждений, общественных 
организаций, учащихся, сту-
дентов и местного населения 
(в том числе населения, про-
живающего в частном 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Управление жилищно-
коммунального комплек-
са и систем жизнеобеспе-
чения, управление сель-
ского хозяйства, управле-
ние образования, главы 
территориальных адми-
нистраций, руководители 



4 

1 2 3 4 
проживающего в частном 
секторе) массовые работы по 
благоустройству и озелене-
нию, наведению санитарного 
и экологического порядка в 
населенных пунктах, лесных 
массивах, парках, на реках, 
прудах, ручьях, родниках, ко-
лодцах и других водных объ-
ектах, зонах санитарной 
охраны водоисточников, же-
лезных и автомобильных до-
рогах, территориях предприя-
тий, организаций и учрежде-
ний 

администраций, руково-
дители предприятий, ор-
ганизаций и учреждений 
всех форм собственно-
сти (по согласованию) 

4. Провести акцию «Сдай маку-
латуру - спаси дерево» с при-
влечением предприятий, об-
разовательных и обществен-
ных организаций, местного 
населения 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Управление образования, 
руководители предприя-
тий, общественных орга-
низаций и учреждений 
всех форм собственности 
(по согласованию) 

5. Осуществить мероприятия по 
соблюдению режима охран-
ных зон водных объектов и 
водозаборов и приведению в 
соответствие с санитарными 
правилами колодцев общего 
пользования 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Управление жилищно-
коммунального комплек-
са и систем жизнеобеспе-
чения, главы территори-
альных администраций 

6. Провести мероприятия по 
предупреждению и пресече-
нию фактов сжигания мусора, 
растительных остатков и па-
лой травы 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Отдел организации дея-
тельности Совета без-
опасности, управление 
сельского хозяйства, гла-
вы территориальных ад-
министраций, МКУ 
«Управление по делам ГО 
и ЧС Губкинского город-
ского округа», ОМВД 
России по г. Губкину (по 
согласованию), ОНД 
г. Губкина и Губкинского 
района (по согласованию) 



5 

1 2 3 4 
7. Усилить контроль за соблю-

дением законодательства в 
сфере сохранения биологиче-
ского разнообразия и предот-
вращения браконьерства на 
территории городского окру-
га 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Отдел организации дея-
тельности Совета без-
опасности, управление 
сельского хозяйства, от-
дел муниципального кон-
троля 

8. Ликвидировать несанкциони-
рованные свалки и не допус-
кать возникновения новых 
мест несанкционированного 
размещения твердых комму-
нальных отходов 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Управление жилищно-
коммунального комплек-
са и систем жизнеобеспе-
чения, управление сель-
ского хозяйства, главы 
территориальных адми-
нистраций 

9. Провести ремонт и благо-
устройство кладбищ, брат-
ских могил, обелисков и па-
мятников 

С 1 по 30 
апреля 

2019 года 

Управление жилищно-
коммунального комплек-
са и систем жизнеобеспе-
чения, управление куль-
туры, главы территори-
альных администраций 

10. Организовать и провести эко-
логический субботник по 
благоустройству и озелене-
нию населенных пунктов го-
родского округа 

20 апреля 
2019 года 

Управление жилищно-
коммунального комплек-
са и систем жизнеобеспе-
чения, управление сель-
ского хозяйства, главы 
территориальных адми-
нистраций 



6 

Приложение 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от «££_» &гч1йиг 2019 г. № 

Форма 
отчета об итогах проведения 

Дней защиты от экологической опасности 
в Губкинском городском округе 

№ 
пп 

Наименование мероприятий Единицы 
измерения 

Общее 
кол-во 

Выполне-
но 

1 2 3 4 5 
1. Приведено в надлежащее санитар-

но-экологическое состояние: 
- улиц 
- придорожных территорий 

кол-во/км 
кол-во/км 

- придомовых территорий: 
многоквартирных домов 
частного сектора 

кол-во/кв.м 
кол-во/кв.м 

- кладбищ кол-во/кв.м 
-территорий промышленных пред-
приятий кол-во/кв.м 
-санитарно-защитных зон промыш-
ленных предприятий кол-во/кв.м 
-территорий организаций агропро-
мышленного комплекса кол-во/кв.м 
-территорий учреждений и учебных 
заведений кол-во/кв.м 
- зон массового отдыха кол-во/кв.м 
-территорий общего пользования кол-во/кв.м 

2. Ликвидировано несанкционирован-
ных свалок и мест захламления му-
сором 

кол-во/кв.м 

3. Озеленение населенных пунктов: 
- создано новых: 
парков кол-во /га 
скверов кол-во /га 
аллей кол-во /га 
розариев, клумб, цветников кол-во/кв.м 
-восстановлено и обустроено суще-
ствующих: 



7 

1 2 3 4 5 
парков кол-во 
скверов кол-во 
аллей кол-во 
- высажено: 
деревьев кол-во 
кустарников кол-во 
цветов кол-во/кв.м 

4. Очищено лесных насаждений и озе-
ленений 

га 

5. Обустроено, очищено: 
- родников кол-во 
- колодцев кол-во 
- прудов кол-во 
- водоохранных зон рек км 
- водохранилищ га 
- источников водоснабжения кол-во 
- оборудовано мест отдыха кол-во 

6. Установлено контейнеров для сбора 
мусора 

кол-во 

Приложение: пояснительная записка на листах. 
В пояснительной записке указываются примеры (факты) наиболее эффек-

тивного проведения санитарно-экологического месячника, отмечаются отли-
чившиеся трудовые, учебные коллективы, граждане. 


